Trong thời kỳ này, ở miền Nam nhiều chủ xe, lái xe cũng đã tham gia vào việc vận chuyển phục vụ căn cứ địa của ta và tham gia chuyển vũ khí cho mặt trận.

Lực lượng vận tải ô tô ở 2 miền Bắc – Nam đã góp phần thắng lợi trong cuộc tổng tiến công dịp tết Mậu Thân 1968 và đặc biệt là chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử mùa Xuân 1975 giải phóng hoàn toàn miền Nam.

Đêm ngày 9 rạng ngày 10/03/1975 tiếng súng mở màn của quân dân ta mở ra ở Buôn Mê Thuột, tiếp theo là cuộc tổng tấn công nổi dậy của quân dân các dân tộc các tỉnh Thành Phố miền Nam.